ページ 1/3

平成２３年度第１回看護学部教授会議事録

 開催場所 大会議室 開催日時 平成２３年４月４日（月）10:30～12:10

出席者

 （学部長）吉田俊子

 （教  授）安齋由貴子，伊藤ひろ子，遠藤芳子，小野幸子，苅部明彦，佐々木久美子，塩野悦子，関戸好子，

高橋方子，武田淳子，徳永惠子，長澤治夫，中塚晴夫，原玲子，真覚健，峯岸直子，山田嘉明，

弓谷行宏

（准教授）桂晶子，北岡晃子，佐藤ゆか，鹿野裕美，菅原よしえ，高橋和子，竹本由香里，萩原潤，

山岸利次

（講 師）阿部幹佳

（助 教）阿部智美，大池真樹，佐藤大介，澤口利絵，鈴木敦子，田中美江，長岡芳久，西村亜希子

平尾由美子，山田志枝，渡邊志乃

（５４名中出席者４０名）

                           事務部学務課  小山課長，佐々木ＧＬ，大津主任主査

欠席者

桑名佳代子，高橋みや子，原田光子，MargaretChang，河原畑尚美，

只浦寛子，井口巴，岩岡美樹，大沼珠美，小松幸恵，菅原亜希，相馬衣都，

名古屋紘子，橋本翼

（職位別５０音順，敬称略）

署名人 吉田俊子，高橋方子

 議 事 内 容

宮城大学  Miyagi University

 １ 開会

２ 議事

（１） 議事録署名人の指名について

   本教授会議事録署名人として高橋方子教授が指名された。

（２）審議事項

審議に先立ち，学部教員一覧により専門分野・領域構成員の確認が行われ，また４月に新規に採

用された佐藤大介助教が紹介された。

①全学委員会委員及び学部専門委員会の構成について

  看護学部委員会役割等（案）と看護学部専門委員会（案）により，全学委員会委員及び学部専門

委員会の構成案が示され，全学委員会組織に変更があった場合等，見直しが必要な場合は再度調整

することを前提に承認された。

②運営会議委員の選考について

  教員人事規程第１８条第３項に基づき，学部長，副学部長以外の運営委員として，遠藤芳子教授，

原玲子教授及び真覚健教授の３名が吉田学部長から推薦され，佐々木久美子教授，塩野悦子教授を

投開票立会人として可否の投票が行われた結果，３名とも出席者の過半数の賛成を得，同条第４項

に基づく学部長から理事長に申し出る３名が決定した。

③選考委員の選出について

    教員公募中の案件のうち，３件の選考委員に退職等による欠員が生じたことから，それぞれ新た

に１名を単記無記名投票により選出する必要があることの説明が吉田学部長からなされ，佐々木久

美子教授，塩野悦子教授を立会人として投開票が行われ，次のとおり選出された。

・成熟期看護学分野老年看護学領域准教授の選考委員（1名）：○○○○

 ・成熟期看護学分野老年看護学領域助教の選考委員（1名）：○○○○

 ・成熟期看護学分野成人看護学領域助教の選考委員（1名）：○○○○

  ④その他

  なし

（３）報告事項

  ①危機対策本部会議報告

    吉田学部長から，３月３０日に開催された本学第１４回危機対策本部会議について，以下のとお

り審議事項等の報告がなされた。

○震災で死亡した学生への対応

 ・学長等による弔問予定等についての説明及び吉田学部長から学部教員による任意の弔意金に

ついて提案がなされた。

○新入生の安否確認と入学意思確認状況

 ・看護学部新入生１名について未確認であること及び入学手続き者のうち看護学部での入学辞

退者はいないことの報告がなされた。

○就職内定者の状況確認等について

・看護学部卒業生に内定取り消し等はないことの報告がなされた。

    ○災害ボランティア等について

ページ 2/3

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

 ・学生による災害ボランティアの募集・派遣等，実施方法についての報告がなされた。

・学生のボランティアについては，被災地の防犯上，ゼッケン，腕章等により一見して立場を

明確にする必要性があるといった意見があり，事務部で対応することとされた。

・出席者から長期または短期集中的に学生の災害ボランティアをカリキュラムに組み込むこと

の提案がなされ，これについては，基礎ゼミや総合実習及び災害看護プログラム科目が候補

として挙げられたが，前期授業回数が少なくなり学生の不利益が生じないことが前提である

こと，看護学部生として適切な活動内容の検討や全学での検討も必要なことから，教務委員

会で検討し，また学務入試委員会との調整を行うこととされた。

・看護学部での市町村への支援状況について，派遣された教員から活動報告がなされた。

○４月以降の対応について

・原教務委員長から，授業開始日，授業回数等が示された学年暦（案）が示され，内容及び４

月１３日の学務入試委員会において最終決定する見込みであることの説明がなされた。

 ・建物被害の状況と合わせ，４月以降の施設利用，建物立入制限，教員の出張，予算配分の取

扱い案について，吉田学部長から説明がなされた。

 ・震災のため当番制としていた教職員の出勤については，３月２３日以降は通常勤務となって

いることの確認がなされた。

○その他

 ・平成２３年度入学者選抜試験実施状況等，報告事項についての報告がなされた。

・災害支援物資として，除菌スプレー等が本学体育館に保管されており，市町村支援業務等に

活用するよう周知された。

・県外の一般社団法人から，震災への炊き出し支援のための食材・資材保管庫及び調理拠点と

して調理実習室を借用したい旨の相談があり，本学としても積極的に協力する方針とするこ

とが説明された。

②教育研究審議会報告

    吉田学部長から，３月２３日に開催された教育研究審議会について，審議事項等の報告がなされ

た。

③平成２３年度教授会日程について

    平成２３年度教授会日程については，３月９日に開催された平成２２年度第２８回教授会におい

    て一旦承認されているが，震災による学年暦変更に伴う教授会日程変更内容について説明がなさ

れた。

  ④運営会議報告

 前回教授会以降に開催された下記運営会議の審議事項及び報告事項等について報告がなされた。

・平成２２年度第３０回運営会議（３月２３日開催）

・平成２３年度第１回運営会議（４月１日開催）

⑤全学委員会報告

   特になし

⑥学部各委員会報告

   ［学生委員会］

 次のとおり休学申請３件，復学申請１件があったこと及び第１回運営会議において審議の上承

認されたことの報告がなされた。

  ・休学

   （学籍番号） ○○○○（３年生）

申請休学期間：平成２３年４月１日～平成２３年９月３０日

        申請事由：履修科目なし

   （学籍番号） ○○○○（３年生）

 申請休学期間：平成２３年４月１日～平成２３年９月３０日

        申請事由：履修科目なし

   （学籍番号） ○○○○（２年生）

 申請休学期間：平成２３年４月１日～平成２３年９月３０日

        申請事由：履修科目なし

・復学

   （学籍番号） ○○○○

        休学期間：平成２２年１０月１日～平成２３年３月３１日

復学日：平成２３年４月１日

［教務委員会］

 ○平成２３年度総合実習及び卒業研究のスケジュールについて説明がなされた。また，総合実習

のグループ分け及び基礎ゼミの授業計画については現在調整中であり，次回教授会において提

ページ 3/3

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

示することの説明がなされた。

  なお，授業回数１３回の場合における総合実習中の他の授業科目の授業時間振替に関し，補講

を行わず課題提出とすることの可否についての質問があり，今後方向制を示すこととされた。

○５月２日と６日にそれぞれ予定されている新入生オリエンテーションと在校生オリエンテー

ションの日程，役割分担等についての説明がなされた。また，留年者及び仮進級者に適切な再

履修を促すことを目的に，教務委員会がオリエンテーション等において対象学生に履修方法の

注意事項を説明すること，及びそのための資料として対象科目担当教員に対して対応方法を教

務委員会に提出するよう周知がなされた。

○さきに周知されていた平成２３年度時間割について，開講時間，教室に一部変更が生じたこと

から，改めて最新の時間割が示された。

   ［キャリア開発委員会］

    ○看護師及び保健師の国家試験合格状況についての報告がなされた。

    ○平成２２年度卒業者の３月３１日現在における内定状況についての報告がなされた。

   ［入学試験委員会］

     平成２４年度入学者選抜試験関係スケジュールが示され，選抜試験については震災に伴っての

日程変更はないこと，入試業務最優先であること等の周知がなされた。

⑦その他

    ○吉田学部長から，カリキュラム変更手続きに関し，震災により実習先との調整は難しいが，そ

の他の内容については継続して検討しまとめあげていく方針であることの説明がなされた。

    ○吉田学部長から，研究室の移動が一部未了であり，必要備品等の調整も必要であるとの認識か

ら，対象者による打合せ会を行うことの周知がなされた。

    ○予算・財政委員長の遠藤教授から，４月の予算配分額についての説明等がなされた。

（４）その他

    特になし

以上

議事録署名人

            氏名  吉田 俊子  印

            氏名  高橋 方子  印